
    

   

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  

Шпалозаводская средняя общеобразовательная школа  

_____________________________________________________________________  

671332, Республика Бурятия Заиграевский район с. Новоильинск ул. Полевая, 1,  

тел. 8(30136) 45-4-25, 45-4-02  эл.почта: : school_novoilinsk@govrb.ru  

Приказ   

№   26/2                                                                                                                                                                                                                               23.03.2023   

«Об утверждении перечня информационно- цифровых, электронных образовательных ресурсов, используемых в образовательном процессе и 

соответствующих требованиям обновленных ФГОС  СОО на 2023-2024 учебный год»  

В соответствии с ч. 4 ст.18, п.9 ч.3.ст.28 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Приказа Министерства Просвещения  РФ от 

02.08.2022г. № 653 «Об утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального, общего, среднего общего образования» 

Приказываю:  

1.Утвердить перечень информационных методических  ресурсов для педагогов, используемых в образовательном процессе и 

соответствующих требованиям обновленных ФГОС СОО при реализации основных общеобразовательных программ среднего общего 

образования ( приложение 1)  

 2.Перечень информационно-цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и соответствующих требованиям обновленных 

ФГОС  СОО, которые МБОУ «Шпалозаводская СОШ» использует при реализации основных образовательных программ  среднего общего 

образования, в том числе для организации дистанционного обучения  

( приложение 2)  

 

Директор  школы:    Миронова И.К.  



     

  

 

Приложение № 1 

 

Список учебников, учебных пособий и учебно-методических материалов для использования при реализации основных 

образовательных программ среднего общего образования в МБОУ «Шпалозаводская СОШ” на 2023- 2024 учебный 

год. 

№  

п/п  

Класс  Наименование учебника  Автор учебника  Издательство  

1  10 -11 Русский язык:  Учебник для 10-11 

классов. 2021г. 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М.   Просвещение  

2  10  Математика. Алгебра и начало 

математического анализа  

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., ПоляковВ. М.; под редакцией 

Подольского В.Е.  

Просвещение  

3  10  Математика. Геометрия  Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., ПоляковВ. М.; под редакцией 

Подольского В.Е.  

Просвещение  

4  10-11  История России. М.М. Горинов, А.А. Данилов. В 3-х ч. Учебник для 10 класса. 2019г. Русское слово- 

учебник  

5  10-11  Всеобщая история. Новейшая 

история. 1914г. – начало XXI в.  

Загладин Н.В., Белоусов Л.С.; под редакцией Карпова С.П.  Русское слово- 

учебник  

6  10  

11 

Обществознание  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред.  

Боголюбова  

 

Просвещение  

7  10,11 Химия  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  Просвещение  

8  10,11 Биология  Захаров В.Б., Мамонтов С.Г.Общая биология. Учебник для 10 

класса. 2018г  

Просвещение  

 9 10  Физика  Буховцев Б.Б., Мякишев Г.Я.  Учебник для 10 класса. Базовый и 

профильный уровни. 2021г. 

Просвещение  

10  11 Физика Буховцев Б.Б, Мякишев Г.Я.  Физика. Учебник для 11 класса. 

Базовый и углубленный уровни. 2021г. 

Просвещение  

11 10 Немецкий язык Бим И.Л.,Садомова Л.В.  Учебник немецкого языка   для  10 класса  

общеобразовательных учреждений.  2020г. 

 

12 11 Немецкий язык Бим И.Л.,Садомова Л.В.  Учебник немецкого языка   для  11 класса  

общеобразовательных учреждений.  2022г. 

Просвещение  

13 10-11 География. Экономическая и Бахчиева О.А. Учебник для  10 -11класса. 2020г.  



социальная география мира.   

14 10  Информатика  Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика 11 класс, базовый 

уровень.2018г. 

Просвещение  

15 10  Литература. Учебник для 10 

класса в 2-х ч. 2020г. 

Чертов В.Ф, Трубина Л.А. Просвещение  

16 10  Литература. Учебник для 11 

класса в 2-х ч. 2021г. 

Чертов В.Ф, Трубина Л.А. Просвещение  

17 10-11 Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А.  Физическая  культура:  Учебник  для  

учащихся 10-11 классов. 2018г. 

Просвещение 

18 10-11 Финансовая грамотность Брехова Ю., Алмосов А., Завьялов Д. Финансовая грамотность. 

Учебник для учащихся 10-11 класса. 2018г. 

 

19 10-11 Экономика  Королёва Г.Е.,Бурмистрова Т.В.Экономика 10-11 классы.2020г. Просвещение 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Приложение № 2   

Перечень     информационно-цифровых   ресурсов, 

используемых   в образовательном  процессе и соответствующих требованиям обновленных ФГОС НОО, ООО, которые  

МБОУ 

«Шпалозаводская СОШ » использует при реализации  основных  образовательных  программ  среднего общего 

образования, в том числе для организации дистанционного обучения 

   

1. Каталог  цифрового  образовательного  контента https://educont.ru/   

2. Российская электронная школа https://resh.edu.ru/   

3. Медиатека «Просвещения» https://media.prosv.ru   

4. Яндекс.Учебник - задания по русскому языку и математике https://education.yandex.ru   

5. Учи.ру — интерактивная образовательная онлайн-платформа https://uchi.ru   

6. Проект «Билет в будущее»   https://site.bilet.worldskills.ru   

7. Сайт Worldskills Russia  https://worldskills.ru   

8. Фоксфорд   https://help.foxford.ru   

9. ЯКласс - цифровой образовательный ресурс для школ          https://www.yaklass.ru   

10. Портал «Образовариум» https://obrazovarium.ru   

11. Образовательная платформа LECTA https://lecta.rosuchebnik.ru   

12. Цифровая образовательная среда Skyeng https://edu.skyeng.ru   

13. Мои Достижения - онлайн сервис самоподготовки и самопроверки https://myskills.ru   

14. Образовательная  Платформа Сферум   https://sferum.ru/   

         

     

   

  

https://educont.ru/
https://educont.ru/
https://educont.ru/
https://educont.ru/
https://educont.ru/
https://educont.ru/
https://educont.ru/
https://educont.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://media.prosv.ru/
https://media.prosv.ru/
https://media.prosv.ru/
https://media.prosv.ru/
https://media.prosv.ru/
https://media.prosv.ru/
https://media.prosv.ru/
https://media.prosv.ru/
https://media.prosv.ru/
https://media.prosv.ru/
https://education.yandex.ru/
https://education.yandex.ru/
https://education.yandex.ru/
https://education.yandex.ru/
https://education.yandex.ru/
https://education.yandex.ru/
https://education.yandex.ru/
https://education.yandex.ru/
https://education.yandex.ru/
https://education.yandex.ru/
https://uchi.ru/
https://uchi.ru/
https://uchi.ru/
https://uchi.ru/
https://uchi.ru/
https://uchi.ru/
https://uchi.ru/
https://uchi.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://worldskills.ru/
https://worldskills.ru/
https://worldskills.ru/
https://worldskills.ru/
https://help.foxford.ru/
https://help.foxford.ru/
https://help.foxford.ru/
https://help.foxford.ru/
https://www.yaklass.ru/
https://www.yaklass.ru/
https://www.yaklass.ru/
https://www.yaklass.ru/
https://obrazovarium.ru/
https://obrazovarium.ru/
https://obrazovarium.ru/
https://obrazovarium.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://myskills.ru/
https://myskills.ru/
https://myskills.ru/
https://myskills.ru/
https://myskills.ru/
https://myskills.ru/
https://myskills.ru/
https://myskills.ru/
https://sferum.ru/


 


